Şii'lik erken dönem kelâm tartışmalarında iki ana mezhebi; İmâmiyye ve Zeydiyye ile temsil edildi. Her iki mezhebin temsilcilerinin katıldığı en erken tartışmalar, açıkça imam Ca'fer es-Sâdık (ö. 148/768)¹ zamanında; yani, iki mezhebin 122/740 yılında Zeyd b. Ali'nin ayaklanması sırasında kendilerini iyice tanımlanmış hareketler olarak oluşturmalarından kısa bir süre sonra meydana gelmiştir. İmâmiyye'nin bu dönemdeki en önemli temsilcileri, kaynaklarda; muhalifleri arasında Şeytânü't-Tak olarak bilinen Muhammed b. Numan, Zürâre b. A'yan (ö.150/767), Hişâm b. Salim Cevâlikî ve Hişâm b.Hakem (ö. 179/795-6) gibi isimler olduğu görünür.² Bu şahısların bir kısım kelâmî risalelerinin isimleri, İbn Nedîm, Tûsî³

1 Krş. Örneğin Eş'arî'nin bir İmami grubun görüşü hakkındaki rivayeti. Bu görüş belirli bir problemle ilgili doğru görüşün İmam Ca'fer'in ne söylemiş olabileceği olduğunu, iddia etmiştir.

Hakem, Cevâlikî, Muhammed b. Numan, Ebû Mâlik Hadremî ve Ali b. Mîsem tarafından bir hareket olarak tanımlanır. Eğer Allah bir şeyi irade ederse, O, hareket eder ve irade ettiği şey varlık haline gelir.¹¹

Kum'lu bilgin Ali b. İbrahim el-Kummî, -ki o 307/914 yılında hayattadır ve Küleynî'nin (ö. 329/941) yetkili saydığı önemli bir şahıstır- Hişam'ın görüşünü müdafaa etmiştir. O Kur'an tefsirinde (*Tefsîru'l-Kummî*, nşr. Seyyid Tayyib el-Musevî el-Cezâirî, 1:20), Küleynî ve sonraki İmâmî doktrin tarafından reddedilen Allah'ın görülebilirliği görüşünü Kur'an'ın 53. sûre 11-15.

Hakem ve öğrencisi Yunus b. Abdurrahman'ın onayladığı görüşüdür.

3./9. asrın sonlarına mensup diğer İmâmî gelenekçiler aynı derecede Hişam b. Hakem ve Cevâlikî'nin bu görüşlerini reddetmişler ve imamların ifadelerini her ikisini reddetmede delil getirmişlerdir. Kum'lu Sa'd b. Abdullah (ö. 301/913-4) "Hişam'ın (b. el-Hakem) ve Yunus'un (b. Abdurrahman) görüşleri" hakkında bir kitap ve "Hişam ve Yunus'la ilgili Ali b. İbrahim el-Kummî'nin reddiyesi"yle ilgili bir başka kitap yazmıştır. Ali b. İbrahim görüntüye bakılırsa Hişam ve Yunus'u savunan bir risale yazmıştır. (Kırs. M. Cevad Meşkür, Sa'ad b.

Kuleynî tarafından toplanan hadisler (I:161 vd) insanın sadece fiil anında bu fiille muktedir olduğu ve bu fiilden kaçınırsa ona sahip olduğunun söylenemeyeceği görüşünü desteklemektedir. Muhammed b. Ebû Abdullah, yani Muhammed b. Ca'fer b. Muhammed b. Avn Esedî (ö. 312/924), -o Tûsî'ye göre "*istitâ'a*" [görüşünü destekleyen] insanların reddi" isimli bir risale yazdı (Tûsî, s. 282; bu risale Necâşî tarafından değinilen *Kitâbu'l-cebr ve'l-istitâ'a*yla aynı olması muhtemeldir.- O, İbn Avn'ın *cebr* ve *teşbîh* görüşlerini desteklediğini, söylemektedir. *er-Ricâl*, Tahran, tsz., s. 289). Şeyh Müfid (ö. 413/1022) İbn Avn'ın determinist görüşleriyle ilgili bir reddiye yazdı. (*er-Red alâ İbn 'Avn fi'l-mahlûk*, Necâşî, s. 314). İbn Bâbeveyh'in *et-Tevhîd*'inde iktibas edilen hadislerin bazıları (s. 281 vd) *istitâ'a*'nın hem fiilden önce ve hem de fiil anında bulunduğu ve onu gerektirmediği görüşünü, desteklemektedir.

(Nyberg, s.v., Ebu'l-Huzeyl Allâf, *LA*). Ebu'l-Huzeyl ve görüşleri Eş'arî tarafından kaydedilen diğer ilk Mu'tezilîler; Nazzâm, Mu'ammer, Bisr el-Mu'temir ve Asam burada tartışılan kelâmcılardan daha sonraki gelen bir nesildir. Onlar, Şîî Halife Mehdi'den (158-169/775-789); bu Şîî bilginlerin sistematik düşüncesi daha önceden şekillendiği ve sadece ikincil olarak biraz değiştirilmesinden önce, *kelâm* tartışmalarına katılmadılar. Bu nesle ait kelâmcılardan biri, anlaşıldığı kadarıyla sadece tuhaf biri olan Mu'tezilî Dirâr b. 'Amr bu terimi (*araz*) kullanmıştır.

Ebu'l-Huzeyl'in araz anlayışı ve teorisi, çok daha sonraları gelen Mu'tezilîlerin yaygın görüşü ve gerçekte genellikle daha sonraki kelâm'ın temeli olurken, çağdaş Mu'tezilîler; Nazzâm ve Asam daha cismanî olan görüşten kaçınmışlardır. Nazzâm, cismanî olarak fizikî dünyada başka her şeyi göz önünde bulundurarak, 'arazları anlayışını hareketlerle sınırlamışlardır. Asam (ö. 200-1/816-89 cisimlerden başka bir şeyin varlığını inkar etmiş ve hareketler, 'arazlar, renk, tad v.b.nin cisimden başka bir şey olmadığını iddia etmiştir. (*el-Makâlatü'l-İslâmiyyin*, s. 343))

Mutezilî Dirâr b. Amr ile aynı jenerasyona aittir.⁴⁸ Diğer Zeydî görüşler kimin tarafından rivayet edildiği belirsiz bir şekilde Eş'arî tarafından rivayet edilir.

Cerîr de aynı görüşü benimsemiştir, çünkü, ilahi sıfatları toplu olarak şeyler olarak adlandırmayı reddetmesine rağmen, hatta o, kudret, ilim, hayat ilahi sıfatlarını tek tek bir şey olarak düşünmüştür. (*el-Makâlatü'l-İslâmiyyîn*, s. 70, 171.) Teolojisi Mu'teziliye Süleyman b. Ca'ferden daha yakın olan Zeydî imam Kasım b. İbrahim de (ö. 246/860) Allah'ın bir şey olmadığı görüşünü açıkça reddetmiştir. (Wilferd Madelung, *Der Imam al-Qasim b. İbrahim*, s. 116). Çoğunlukla Allah'ın bir şey olduğunu inkâr eden görüş sahibi olarak söz edilen tek kelâmcı Cehm'dir. Cehm gibi ilk dönem İmâmî kelâmcılar genellikle, açıkça onlara atfedilmemesine rağmen, şey terimini cisimle eşit gördükleri için, Muhammed b.

(*el-Makâlâtü'l-İslâmiyyîn*, s. 116.) İbn 'Acarrad taraftan olan Meymûn'un Watt tarafından (s. 40), ilk İbâdî Meymûn olarak tanımlanması, inandırıcı değildir. İbn 'Acarrad taraftarlarının Allah hakkındaki tartışması her ne olursa olsun, Watt'ın ifade ettiği gibi, 105-120/723-738 yıllarıyla tarihlendirilebilir. Watt'ın, Basra'daki kader hakkındaki tartışmanın meşhur başlatıcısı Mâbed el-Cüheyri'yi (s. 53), Sa'lebiyye'nin alt kolunun kurucusu Mâ'bed'le tanımlaması savunulamaz.

insanın özgür iradesi düşüncesinin kökenleri ve ilk gelişiminde yer aldıklarına dair hiçbir bir delil yoktur.

Onun bu ifadesi, V. Cremonesi tarafından gösterildiği gibi ("Un antico documento Ibâdita sul Corono creato," s. 157 vd.) 6./12. asra kadar Uman İbâdiyyeleri arasında bu doktrinin en azından karşı çıktığı gerçeğiyle, hükümsüz kılınmamıştır. Fadl Havârî'ye göre (ö. 278/892) bu doktrin İmam Muhannâ b. Cafer (226-237/841-851) hükmü altında ilk kez burada ortaya konulmuş ve yaygın bir ittifakla reddedilmiştir. Cremonesi bu görüşün, Emeviler döneminin sonlarında Ebû Ubeyde Müslim b. Ebû Kerâme tarafından İslâm Dünyasının çeşitli yerlerine gönderilen ilk İbâdî misyonerlerce öğretilmediğini ve muhtemelen Mağrip'te de 3./9. asrın ilk yarısında mihne döneminin olabildiğince geç bir döneminde ortaya çıkarıldığını ileri sürmektedir. Rüstemid İmam Ebûl-Yekzân'ın (241-281/855-894) risalesinde bu görüşü desteklemede, tekrar tekrar ilk İbâdî bilginlere ve kendi görüşü için müttaki imamlara başvurması, bu görüşün genellikle bir süre İbâdiyye arasında ve galiba Mağrip'te de iyice oluştuğunu göstermektedir.